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新聞稿 

 

 

光大國際公佈二零一三年中期業績 

********** 

環保項目盈利持續穩健增長 

充裕資金支撐業務高速發展 
 

 

 營業額上升78%至港幣2,466,736,000元 

 除利息、稅項、折舊及攤銷前經常性盈利增加58%至港幣1,077,957,000元 

 除稅前盈利增長78%至港幣884,354,000元 

 股東應佔盈利增長7%至港幣650,204,000元 

 

財務摘要 （未經審核）  

   截至 6 月 30 日止六個月    

   2013 年  2012 年    

   港幣千元  港幣千元  變動  

    

營業額  2,466,736 1,387,552 78% 

毛利  1,145,719 704,603 63% 

EBITDA - 經常性  1,077,957 681,728 58% 

除稅前盈利 884,354 495,966 78% 

持續經營業務之盈利 665,794 375,450 77% 

終止經營業務之盈利 - 250,096 -100% 

股東應佔盈利  650,204 605,148 7% 

每股基本盈利（港仙）  16.08 16.46 -2% 

每股中期股息（港仙） 3.5 3.0 17% 

 

2013 年 8 月 6 日，香港 - 中國光大國際有限公司（「光大國際」或「本集團」）

（香港股份編號：00257）今天公佈其截至二零一三年六月三十日止六個月未經

審核之中期業績。 
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自二零一二年國家將節能環保列為「十二．五」七大新興產業之首起，中國的

節能環保產業在過去的一年間發展迅猛，而今年全國兩會後中國環保部下發的

《大氣污染防治行動計劃 2013-2017》徵求意見稿更體現了新一屆政府對於推進

環保事業的決心與長遠規劃。 

 

受惠於持續利好的國策及行業高速發展的趨勢，本集團本著「發展、開放、創

新」的發展核心，繼續穩步推進環保業務的發展；同時在國內管理總部成立後，

將工程建設、運營管理、科技研發及設備製造業務有機結合，集中管理，通過

變革去順應市場的變化，以開放的心態尋求新的機遇，以創新的理念推進新的

發展。本集團在不斷拓展業務版圖的同時，進一步提升管理水平，將項目建成

示範工程，確保各項目「穩定運行、達標排放」，為公司業務快速發展、保持

行業領先定位奠定了堅實的基礎。 

 

二零一三年上半年本集團工程建設順利推進，促進建造服務收益大幅增長。隨

著新項目陸續開工建設，預計建造服務收益將持續為本集團的主要收入來源。

在運營項目方面，期內致力開源節流，內部挖潛，全面提升經營效益，取得良

好效果，同時隨著新投運項目調試、磨合進入滿負荷運營，將帶來運營服務收

益穩步增長。 

 

於回顧期內，本集團綜合持續經營業務的營業額為港幣 2,466,736,000 元，較去

年同期的港幣 1,387,552,000 元上升 78%。期內之除利息、稅項、折舊及攤銷前

經常性盈利為港幣 1,077,957,000 元，較去年上半年之港幣 681,728,000 元增長

58%。期內之股東應佔盈利為 650,204,000 港元，較去年同期上升 7%。經常性盈

利的增長已完全彌補去年因出售福州青洲大橋項目錄得的終止經營業務之盈利。

二零一三年上半年每股基本盈利為 16.08港仙，較去年同期之 16.46港仙下降0.38

港仙。 

 

回顧期內，本集團繼續積極推進環保能源、環保水務、新能源三大業務範疇，

並著力開拓環保工程、環保科技及環保設備製造等新的業務板塊，逐步完善產

業鏈條，實現公司的戰略佈局。 

 

本集團強勁的業務發展及不懈努力亦獲得資本市場及社會各界的認可，本集團

於二零一三年五月獲選納入 MSCI 明晟中國指數成份股，彰顯了公司突出的業績

及長期發展的潛力。本集團憑藉於中國環保行業內的卓越表現及領先地位獲得

了「實力品牌大獎 2013 － 環保新能源行業」殊榮。作為一個富有社會責任感

的環保企業，本集團設立慈善基金，以實現協助社會改善生活環境質量、促進
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環保意識的願景。 

 

環保及新能源業務 

 

回顧期內，本集團順應環保及新能源行業高速發展的趨勢，積極拓展業務，成

效顯著。截至二零一三年六月三十日，本集團已落實的環保項目共 73 個，總投

資額約人民幣 178.48 億元；已竣工的項目投資額約人民幣 94.14 億元；在建項

目的投資額約人民幣 31.99 億元；籌建中的項目投資額約人民幣 52.35 億元（扣

除暫緩建設的生物質能發電項目則為人民幣 39.34 億元）。 

 

回顧期內，環保及新能源業務的營業額達港幣 2,466,481,000 元（其中建造服務

收益佔 59%，運營服務收益佔 27%及財務收入佔 14%），較二零一二年同期上

升 78%。 

 

在節能減排方面，本集團於回顧期內處理生活垃圾 2,175,000 噸及工業及危險廢

棄物 35,000 立方米，農業廢棄物 187,000 噸，提供綠色電力 744,157,000 千瓦時，

可供 620,000 個家庭一年使用，相當於節約標煤 298,000 噸，減少二氧化碳排放

911,000噸；處理污水241,776,000立方米及垃圾發電廠的滲濾液450,000立方米，

COD 減排 111,000 噸。自二零零五年首個環保項目運行以來，累計處理生活廢

棄物 13,620,000噸及工業及危險廢棄物 211,000立方米，農業廢棄物 703,000噸，

提供綠色電力 4,369,437,000 千瓦時，可供 3,641,000 個家庭一年使用，相當於節

約標煤 1,748,000 噸，減少二氧化碳排放 4,143,000 噸及減少生靈樹木砍伐

568,563,000 株。處理污水 2,894,885,000 立方米及垃圾發電廠的滲濾液 2,170,000

立方米，COD 減排 1,141,000 噸。 

 

環保能源 

 

截至二零一三年六月三十日，本集團共有 22 個垃圾發電項目及 5 個工業及危險

廢棄物填埋項目及 1 個危險廢棄物處理項目，總投資約人民幣 112.56 億元。設

計總規模為年焚燒生活垃圾約 7,282,000 噸、年上網電量約 21.4 億千瓦時及年工

業及危險廢棄物處理量約 215,000 立方米。 

 

本集團不斷總結經驗，洞悉市場脈搏，順應市場的變化，集中資源全力拓展環

保能源板塊。二零一三年上半年，本集團取得新項目包括山東日照及浙江寧海 2

個垃圾發電項目、山東淄博危險廢棄物安全處理項目及江蘇濱海危險廢物填埋

項目。 
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回顧期內，江蘇蘇州垃圾發電項目三期及江蘇宿遷危廢填埋項目一期分別投入

商業運營。蘇州垃圾發電項目一、二、三期總日處理規模達 3,550 噸，為目前國

內已建成規模最大、運行標準最高的垃圾發電廠，同時開啟了蘇州市生活垃圾

「全焚燒、零填埋」的全新時代。宿遷危廢填埋項目一期設計儲存量為 340,000

立方米，每年可處理危險廢棄物約 22,700 立方米。 

 

回顧期內，本集團建設項目穩步推進，其中江蘇南京垃圾發電項目（「南京項

目」）、浙江寧波垃圾發電項目（「寧波項目」）及江蘇邳州垃圾發電項目（「邳

州項目」）高效推進工程建設，帶動建造服務收益顯著上升。山東壽光垃圾發

電項目（「壽光項目」）及海南三亞垃圾發電項目（「三亞項目」）則於二零

一三年六月開工建設，至於其他籌建項目亦已按計劃推進設計方案，待取得政

府批准後會陸續開工建設。此外，本集團致力通過提高噸垃圾發電量及降低廠

用電量進一步提升經營效益，取得良好成效，運營服務收益持續增長。 

 

回顧期內，環保能源業務貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣

788,808,000 元，較去年同期增加 77%。盈利增加，主要由於期內建設項目錄得

建造服務收益以及成本節約，加上運營項目的總處理量持續上升，提升了運營

服務收益。 

 

環保水務 

 

截至二零一三年六月三十日，本集團共有 20 個污水處理項目及 4 個中水回用項

目，總投資約人民幣 32 億元。年污水處理量約 667,950,000 立方米及年供中水

22,334,000 立方米。此外，本集團已完成建設 2 個水務 BT 項目，總投資約人民

幣 4.47 億元。 

 

回顧期內，本集團繼續穩步拓展環保水務項目，成功取得山東章丘污水處理項

目（「章丘項目」）。章丘項目設計日處理規模 30,000 立方米，總投資額約人

民幣 6,070 萬元，出水水質執行國家一級 A 標準。 

 

江陰中水回用項目一期於二零一三年一月轉入商業運營，項目一期總設計規模

為日供中水 10,000 立方米，總投資約人民幣 7,300 萬元。該項目的建成投運標

誌著本集團在江陰市污水處理領域產業鏈的成功延伸，同時亦是江陰國家高新

技術產業開發區市政基礎設施中水利用零的突破，為本集團將污水深度資源化

的又一典範。 
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回顧期內，環保水務貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 281,402,000

元，較去年增加 40%。盈利上升主要由於山東濟南歷城污水處理項目（三廠）

（「歷城項目」）二期開工建設，貢獻建造服務收益，加上完工項目錄得建設

成本節約。 

 

新能源 

 

截至二零一三年六月三十日，本集團共有 18 個新能源項目，包括 8 個光伏發電

項目、6 個生物質能發電項目、2 個沼氣發電項目及 2 個污水源熱泵項目，總投

資約人民幣 28.55 億元，總設計規模爲年處理農業廢棄物 1,643,000 噸，年上網

電量約 1,167,000,000 千瓦時。 

 

回顧期內，光伏發電項目通過優化運作，降低廠用電，提升經營效益。安徽碭

山生物質能發電項目（「碭山項目」）不斷提升燃料品質，提高設備利用率，

降低廠用電，經營效益理想。含山生物質能發電項目（「含山項目」）於二零

一三年一月通過國家能源局批准後正式啟動，並在二零一三年六月正式開工建

設，項目一期投資額約為人民幣 3.2 億元，設計年處理各類農業廢棄物約 300,000

噸。含山項目被列入國家核准計劃並可享受國家生物質項目標杆電價每千瓦時

人民幣 0.75 元政策。這是自二零一零年國家加強生物質能發電項目建設管理以

來，全國範圍內對農林生物質能發電項目的首次放行。 

 

回顧期內，新能源各項目合共貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利港幣

59,554,000 元，與去年同期上升 5%，盈利上升主要由於碭山項目及光伏發電項

目盈利持續增長。 

 

環保工程 

 

二零一三上半年，本集團積極發展環保工程項目。回顧期內，江蘇宿遷危廢填

埋項目、蘇州垃圾發電項目三期及江陰中水項目建成完工並投入商業運營；江

蘇新沂地表水項目亦建成移交。山東德州南運河污水處理項目一期完成調試。

截至二零一三年六月三十日，在建及籌建工程合共 20 個，總投資人民幣 71.33

億元。 

 

今年將是本集團的建設大年。回顧期內，本集團共有 5 個項目投入建設，包括

邳州項目一期、歷城項目二期、三亞項目一期、壽光項目一期及含山項目，分
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別於二零一三年三月、四月及六月開工建設，連同二零一二年續建的南京項目

及寧波項目一期，以及其他新項目的陸續開工建設，預計建造服務收益將持續

為本集團之主要收益並形成新的增長點。 

 

本集團在項目工程建設上秉承「高品質、高標準、高技術、高效益」的工程理

念，致力於打造國內一流的工程建設標杆項目。回顧期內，本集團山東濟南垃

圾發電項目榮獲 2012-2013 年度中國建設工程質量的最高獎，即中國建設工程

「魯班獎」，為國家優質工程。此外，本集團江蘇蘇州垃圾發電項目亦獲得中

國工信部評為「國家級 AAA 垃圾發電廠」。 

 

環保科技 

 

回顧期內，本集團制定八大研發課題，涉及研發資金合共超過人民幣2,000萬元。

本集團共申請 9 項國家及地方資助項目，并獲深圳市戰略新興產業發展專項資

金人民幣 100 萬元支持焚燒爐燃燒控制系統的研究。 

 

回顧期內，本集團新獲授權發明專利 4 項。本集團將繼續加大科技研發工作，

以科技領引業務的發展，為本集團擴闊業務領域及持續發展奠定穩固的基礎。 

 

環保設備製造 

 

環保設備製造是本集團新的業務板塊，本集團位於江蘇省常州市投資建設的環

保設備製造基地於去年投入生產後，現時主要生産垃圾焚燒爐、渗濾液處理及

煙氣淨化等核心環保設備，並提供予集團的垃圾焚燒發電項目使用。回顧期內，

本集團完成南京及寧波項目 6 台 500 噸焚燒爐總裝調試工作，同時全力推進山

東濰坊、壽光、廣東博羅等項目 6 台焚燒爐的生產計劃。除內部項目外，積極

推進對外市場，與多家環保企業建立合作關係，上半年成功拓展垃圾焚燒發電

項目顧問服務合同。此外，設備公司亦就自主研發焚燒爐取得「常州市高新技

術產品證書」，下一步將繼續申報高新技術企業。 

 

業務展望 

 

對光大國際未來業務展望，光大國際行政總裁陳小平先生表示：「二零一三年上

半年，本集團的運營項目進展順利，市場開拓成績卓著，將數個新項目收入囊中。

本集團將不斷完善戰略佈局、充分發揮企業的綜合優勢，以捕捉環保新能源行業

的巨大發展基於及增長潛力。光大國際將繼續集中力量，發展旗下環保能源、環

保水務、新能源三大業務板塊，並以自主創新的核心競爭力及一流的管理水平，
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釋放出三大業務產生的協同效益；亦將進一步拓展環保設備製造及環保科技業務，

完善公司的產業鏈佈局，以達致旗下業務的全面、健康發展；逐步擴大集團的國

內業務版圖，由傳統沿海地區向內陸地區挺進，並積極尋求國外環保及新能源商

機。」 

 

陳先生表示：「企業不僅是物質財富的創造者，更應成為環境與責任的承擔者，

秉持這種發展理念，光大國際堅持以高度的社會責任感發展環保業務，幫助世界

及中國各地解決環境問題、改善城市環境水平，為人類的可持續發展作出應有的

貢獻，與社會各界、員工共享集團發展的累累碩果，為股東帶來長遠、豐厚的回

報。」  

-完- 

 

有關中國光大國際有限公司 

中國光大國際有限公司以綠色環保和新能源爲主營業務，業務主要包括垃圾發電、

生物質能發電、太陽能光伏發電、風力發電、沼氣發電、固體廢棄物安全處置、

污水處理、中水回用、環保工程建設、技術開發、環保設備製造、環保産業園的

規劃、建設等。 

 

媒體查詢，請聯繫： 

中國光大國際有限公司 哲基傑訊 

企業傳訊 徐君宜 

王阿樂 電郵: deborah.Tsui@citigate.com.hk 

電郵: arlenewong@ebchinaintl.com 電話: +852 9372 2226 

電話: +852 2823 4877 
 

王豐碩 

 
電郵: oscar.Wang@citigate.com.hk 

 
電話: +852 6671 5628 
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